
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C. utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
N. {zu Del 05-04-2003

OGGETTO: Liquidazione fattura per la progettazione esecutiva e responsabile della

sicurezza in fase di progettazione. per i lavori di “di “Recupero ristrutturazione e/o

costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”,
CUP: B53H19000490005. CIG: 8738742504

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA la Determina Sindacale n° 10 del 28/06/2022, con il quale vengono conferite all'ing.

Santi Moschetti le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva;

VISTAl'allegata proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTAla legge regionale 12/2011 che ha recepito, in modo dinamico, nella regione siciliana
il decreto Legisiativo 18/04/2016 n. 50 “Codici dei contratti pubblici relativi ai favori servizi e

forniture”,
RITENUTO pertanto di poter legittimamente procederealla liquidazione;
Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni,
VISTOlo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

Peri motivi espressiin narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
Di approvareefare propria l'aliegata proposta di determinazione che forma parte integrante

e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto:
“Liquidazione fattura per la progettazione esecutiva e responsabile della sicurezza in fase
di progettazione peri lavori di “di “Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo
edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”.CUP: B53H19000490005. CIG:

8738742E04.
Di DISPORREla pubblicazione, ai sensi dell'arî. 29, comma 1, del codice, del presente
provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo nella sezione “Amministrazione

trasparente”;
Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,

nonché nell'apposita sezione dell'’amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma,
1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco,alla ditta, e che copia coni
visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

—

-...

ir



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina
Partita LV.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

OGGETTO: proposta di liquidazione fattura per la “ia progettazione esecutiva e
responsabile della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “di “Recupero
ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A.

Gussio”, CUP: B53H19000490005. CIG: 8738742104

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 112 del 19.04.2021 di nomina
del Responsabile unico del procedimento nella persona dell'ing. Pietro Mifa;
VISTOil progetto di fattibilità tecnica ed economica peri lavori di “Messa in sicurezza
tramite recupero e riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da
degrado”.
VISTO l'articolo 1, commida 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O.n. 45/L
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti
di messa in sicurezza di strade; .

VISTO il decreto del Ministero dell'interno del 7 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 3,
dispone chegli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla
posizione 9350 dell'allegato A, che costituisce parte integrante del medesimo decreto,
beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l'anno 2021.
Vista la nota del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari generali e territoriali
protocollo n. 28271 del 15/02/2021, al la quale hanno comunicato che con decreto
dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo di che trattasi è stato erogato favore del nostro
ente;
PRESO ATTO che per l'intervento di “Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo
edificio scolastico scuola elementare A. Gussio” è stata assegnata la somma di

€.122.415,86;
1. CONSIDERATOche con Determina n. 136 del 05/05/2022, avente per oggetto “Determina a
contrarre. Affidamento servizi di ingegneria e architettura. Incarico diretto ai sensidell'art 36 comma
2 lettera a) del D.igs. 50/2016, per la progettazione esecutiva e responsabile della sicurezza in fase
di progettazione peri lavori di “di “Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio
scolastico scuola elementare A. Gussio”. CUP: B53H19000490005. CIG: 8738742£04, è stato
conferito l’incarico all'Ing. Claudio Giuseppe Faranna, con studio in Sant'Alesio Siculo (ME)
via Trieste n. 15, C.F. FRNCDG63S27C353F, per un importo contrattuale a corpo pari ad €.
63.069,28 oltre IVA ed Oneri.
VISTO l'art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.igs. 196/2003 e s.m.i. recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679.
DATO ATTOCHE Il professionista incaricato ha trasmesso in data 18/07/2021 prot. 6137gli
elaborati tecnici;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 03.03.2023 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo;
VISTAla fattura trasmessa, dall’ing. Claudio Giuseppe Faranna, in modalità elettronica al
Comune Sant'Alessio Siculo con n. 5 del 18/01/2023, registrata al protocollo generale
dell'ente ai n. 580 deli 19/01/2023, per l'importo complessivo di € 80.022,30;



VISTO il Documento di regolarità contributiva attestata da InarCassa n.

0508154.03.04.2023 del 03/04/2023;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 112 del 19/04/2021 con la quale
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Pietro Mifa;

VISTA la determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile Area

Tecnica Manutentiva;
PROPONE

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
2) DI liquidare all'Ing. Claudio Giuseppe Faranna, con studio in Sant'Alesio Siculo (ME) via

Trieste n. 15, C.F. FRNCDG63S27C353F, la fattura elettronica n. 5 del 18/01/2023,
dell'importo di €. 80.022,30, oneri previdenziali compresi, riferiti alle prestazioni
professionali per la per la progettazione esecutiva e responsabile della sicurezza in fase di

progettazione per i lavori di “di “Recupero ristrutturazione e/o costruzione nuovo
edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”. CUP: B53H19000490005. CIG:

8738742E04, Giusta determina di affidamento del servizio n. 136 del 05/05/2021;
2) DI DARE atto che la somma complessiva pari a € 80.022,30 trova copertura all'interno
del contributo di cui al decreto interministeriale e nella Determina n. 136 del 05/05/2021,
3) DI PROCEDERE al pagamento tramite Bonifico bancario sul c.c. dedicato del

professionista;
4) Di DISPORREla pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del codice, del presente
provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo nella sezione “Amministrazione
trasparente”;
5) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-iine,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma,
1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta, e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.
IL Responsabile Unico Del Procedimento



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile delservizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l’art. |, lettera h) della L.R.n.48 /1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE_Meeude

Lì _S]uno>
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di BURO_8© 0293 20
sui seguenti codici e numeri:

Codice cè 01 - 202.03Meat
Competenza
Residui
Intervento Ge) up Gu

Codice
Competenza
Residui
Intervento

Lì s{Uno2



FARANNA CLAUDIO GIUSEPPE
VIA CONSOLARE VALERIA,2

98030 SANT'ALESSIO SICULO (ME)
CF.

P.Iva 01753820834 FRNCDG63827C353F
Codice 886

fattura 5 del 18-01-2023 Protocollo 580 del 19-01-23 Pag. 1 di 1

ld. SDI 8859317011

È Reno HA136 05-05-2021 8738742E04 —B53H19000490005

Importo contributo cassa TC04 2.522,77 22
COMPETENZE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA 1,000 63.069,280000 83.069,28 22
ED ESECUTIVA PER I LAVORIDI RECUPERO
RISTRUTTURAZIONE E/O COSTRUZIONE NUOVO EDIFICIO
SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE A.GUSSIO.CUP:
B53H19000490005 - CIG: 8738742504

Arrotondamento Bollo Ritenuta 12,613,86 Imponibile merce 65.592,05

Riepilogo iva
GC. Descrizione % Imponibile Iva Es.

22 65.592,05 14.430,25 1

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 18-01-2023 1T75Z0306982590100000002671


